
Einnahmen-/Ausgaben-Rechner

Stand Juli 2018

Frisör- und Kosmetiksalons

www.kmuforschung.ac.at



Dieses Werk ist urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte, insbesondere die Rechte der Verbreitung, der

Vervielfältigung, der Übersetzung, des Nachdrucks und die Wiedergabe, bleiben, auch bei nur auszugsweiser

Verwertung, der KMU Forschung Austria vorbehalten.

Für die elektronische Einspeicherung, An- und Verwendung der Auswertungen im Rahmen unmittelbarer 

interner Belange des Kooperationspartners oder Auftraggebers, wird die Genehmigung der KMU Forschung 

Austria im Voraus erteilt.

Mitglied bei:

www.kmuforschung.ac.at



ÖNACE-2008, Klasse 96.02

Auswertungsmenge: E/A-Rechner

Positionsbezeichnung

Anzahl der ausgewerteten E-/A Rechner

Betriebliche Einnahmen

Material- und Warenausgaben

Fremdleistungsausgaben

Materialausgaben inkl. Fremdleistungen

Rohertrag

Sonstige betriebliche Einnahmen

Personalausgaben

Kalk. Unternehmerlohn

Personalausgaben inkl. Unternehmerlohn

Abschreibungen, GWG

Sonstige betriebliche Ausgaben

Sonstige Ausgaben

Ergebnis vor Finanzerfolg

Finanzeinnahmen

Finanzausgaben

Finanzergebnis

Ergebnis vor Steuern

Kalk. Ausgaben

Durchschnitt der 25 % der Unternehmen mit der höchsten Umsatzrentabilität

Durchschnitt der 25 % der Unternehmen mit der geringsten Umsatzrentabilität

Positionsbezeichnung

Ertrags- und Rentabilitätskennzahlen

Rentabilität %

Cash flow %

Produktivitätskennzahlen

Brutto-Produktivität %

Netto-Produktivität %

Buchmäßige Kennzahlen

Buchmäßige Rentabilität %

Buchmäßiger Cash flow %

Buchmäßige Brutto-Produktivität %

Buchmäßige Netto-Produktivität %

-13,03

-9,05

1,52

1,28

4,62

1,81

1,51

1,22

Gesamt-

durchschnitt

Ergebnisstarke 

Unternehmen

Ergebnisschwache 

Unternehmen

26,55 23,26

16,26

55,38

3,40

83,76

0,62

38,08

0,62

39,11

30,54

0,02

40,49

25,34

65,84

3,98

26,66

-11,49

In jeder Teilmenge (z.B. Gesamtdurchschnitt, Größenklasse, …) werden statistische Ausreißer ermittelt und entfernt. Durch diese Vorgehensweise 

können sich in jeder Teilmenge unterschiedliche Ausreißer ergeben.

2,3

Als Grundlage für die Darstellung  wurde von einer Unternehmensgröße von € 100.000 (dies entspricht dem gerundeten Median) ausgegangen, wobei 

die Kennzahlen der ergebnisstarken Unternehmen angesetzt werden.

Ergebnisschwache 

Unternehmen 
2) 

in %

15,89

Beispiel-

unternehmen 
3) 

in Tsd.€

419

0,34

84,27

0,61

K E N N Z A H L E N

-1,54 -1,10 -2,39 -1,1

1,57

-13,03

0,0

1,1

1,2-43,13

2,32 -40,74

1,22

1,14 2,39

8,80

2,63

83,6

0,6

39,0

16,2

 S T R U K T U R (in %)

419

Gesamt-

durchschnitt 

in %

16,26

0,24

15,73

100,00

15,96

100,00

0,30

1.674

100,00

15,49

100,0

15,9

0,3

16,2

Ergebnisstarke 

Unternehmen 
1) 

in %

17,49 3,51

3,4

23,2

26,6

84,72

5,29

35,12

40,41

0,99

-37,84

1,18

-43,13

12,31

16,29

Branchenbild Einnahmen-/Ausgabenrechner 2013

Frisör- und Kosmetiksalons

25,34 16,26 46,64 16,2

16,24

0,04 0,00

83,74

46,64

55,3

2,08

2,47 2,56

2,14 2,20

20,89

4)

1)

2)

3)

Seite 3KMU Forschung Austria; Wien, 26.07.2018, Stand Juli 2018



ÖNACE-2008, Klasse 96.02

Auswertungsmenge: E/A-Rechner

Positionsbezeichnung

Anzahl der ausgewerteten E-/A Rechner

Betriebliche Einnahmen

Material- und Warenausgaben

Fremdleistungsausgaben

Materialausgaben inkl. Fremdleistungen

Rohertrag

Sonstige betriebliche Einnahmen

Personalausgaben

Kalk. Unternehmerlohn

Personalausgaben inkl. Unternehmerlohn

Abschreibungen, GWG

Sonstige betriebliche Ausgaben

Sonstige Ausgaben

Ergebnis vor Finanzerfolg

Finanzeinnahmen

Finanzausgaben

Finanzergebnis

Ergebnis vor Steuern

Kalk. Ausgaben

    bei Betrieben mit Jahreseinnahmen von weniger als € 50.000,- wird der halbe Unternehmerlohn angesetzt

Positionsbezeichnung

Ertrags- und Rentabilitätskennzahlen

Rentabilität %

Cash flow %

Produktivitätskennzahlen

Brutto-Produktivität %

Netto-Produktivität %

Buchmäßige Kennzahlen

Buchmäßige Rentabilität %

Buchmäßiger Cash flow %

Buchmäßige Brutto-Produktivität %

Buchmäßige Netto-Produktivität %

Branchenbild Einnahmen-/Ausgabenrechner 2013

1,35

3,08

3,09

K E N N Z A H L E N

U m s a t z g r ö ß e n k l a s s e n (Jahreseinnahmen in Mio €)

6,3941,82 46,31 21,16

100,00

47,98

1,47

-1,43

84,67

0,58

55,11

5,40

100,00

Frisör- und Kosmetiksalons

0,035 bis 

0,05

0,05 bis 

0,1 
0,1 bis 0,3

722

9,34

 S T R U K T U R (in %)

0,035 bis 

0,05 
4) 0,1 bis 0,3

U m s a t z g r ö ß e n k l a s s e n (Jahreseinnahmen in Mio €)

0,3 bis 0,5 über 2

-2,26

254

13,29 31,76 43,71

14,79

85,21

1 bis 20,5 bis 1
0,05 bis 

0,1 

14,29

0,20

85,51

605

14,49

1281

14,60

0,19 0,17

15,33

100,00

15,15

100,00

17,19 22,75

100,00

0,60

82,47

49,90

0,34

1,27

17,53

16,00

20,48

3,15

2,69

-18,36 -30,30 -2,05

1,55

1,81

-12,96

-18,36

6,41

7,53

28,87

23,46

-9,77

-5,91

1,54

1,82

2,40

0,43

78,07

-30,30

-1,98

0,040,00

1,98

-28,33

36,21

3,87

24,86

46,31 21,16

4,48

31,73

28,72

64,87

-8,34

1,31

41,82

42,10

12,55

9,48

1,94

-2,05

1,38

1,69

1,39

7,30

10,73

2,00

1,65

1,31

15,25

2,29

11,39

1,58

2,08

6,17

3,09

25,30

3,90

6,39

0,00

2,26

-16,10

47,50

-0,80

1,25

0,00

1,10

-1,25

3,43

59,25

-25,82

1,28

-9,77

22,22

über 2

75,90

24,10

41,59

-0,01

0,5 bis 1 1 bis 2

-0,81

0,79

0,3 bis 0,5

24,63

21,20

9,34

1)2)3)3)

4)

Seite 4KMU Forschung Austria; Wien, 26.07.2018, Stand Juli 2018


