Einnahmen-/Ausgaben-Rechner
Frisör- und Kosmetiksalons

Dieses Werk ist urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte, insbesondere die Rechte der Verbreitung, der Vervielfältigung, der Übersetzung, des Nachdrucks und die Wiedergabe, bleiben, auch bei nur auszugsweiser Verwertung, der KMU Forschung Austria vorbehalten. Für die elektronische Einspeicherung, An- und Verwendung der Auswertungen im Rahmen unmittelbarer interner Belange des Kooperationspartners oder Auftraggebers, wird die Genehmigung der KMU Forschung Austria im Voraus erteilt.

Mitglied bei:



Frisör- und Kosmetiksalons

ÖNACE-2008, Klasse 96.02

Branchenbild Einnahmen-/Ausgabenrechner 2013

Auswertungsmenge: E/A-Rechner

STRUKTUR (in %)

Positionsbezeichnung	Gesamt- durchschnitt in %	Ergebnisstarke Unternehmen ¹⁾ in %	Ergebnisschwache Unternehmen ²⁾ in %	Beispiel- unternehmen ³⁾ in Tsd.€	
Anzahl der ausgewerteten E-/A Rechner	1.674	419 419			
Betriebliche Einnahmen	100,00	100,00	100,00	100,0	
Material- und Warenausgaben	15,49	15,96	15,89	15,9	
Fremdleistungsausgaben	0,24	0,30	0,34	0,3	
Materialausgaben inkl. Fremdleistungen	15,73	16,26	16,24	16,2	
Rohertrag	84,27	83,74	83,76	83,6	
Sonstige betriebliche Einnahmen	0,61	0,62	0,62	0,6	
Personalausgaben	40,49	39,11	38,08	39,0	
Kalk. Unternehmerlohn	25,34	16,26	46,64	16,2	
Personalausgaben inkl. Unternehmerlohn	65,84	55,38	84,72	55,3	
Abschreibungen, GWG	3,98	3,40	5,29	3,4	
Sonstige betriebliche Ausgaben	26,55	23,26	35,12	23,2	
Sonstige Ausgaben	30,54	26,66	40,41	26,6	
Ergebnis vor Finanzerfolg	-11,49	2,32	-40,74	2,3	
Finanzeinnahmen	0,02	0,04	0,00	0,0	
Finanzausgaben	1,57	1,14	2,39	1,1	
Finanzergebnis	-1,54	-1,10	-2,39	-1,1	
Ergebnis vor Steuern	-13,03	1,22	-43,13	1,2	
Kalk. Ausgaben	25,34	16,26	46,64	16,2	

¹⁾ Durchschnitt der 25 % der Unternehmen mit der höchsten Umsatzrentabilität

In jeder Teilmenge (z.B. Gesamtdurchschnitt, Größenklasse, ...) werden statistische Ausreißer ermittelt und entfernt. Durch diese Vorgehensweise können sich in jeder Teilmenge unterschiedliche Ausreißer ergeben.

KENNZAHLEN

Positionsbezeichnung		Gesamt- durchschnitt	Ergebnisstarke Unternehmen	Ergebnisschwache Unternehmen					
Ertrags- und Rentabilitätskennzahlen									
Rentabilität	%	-13,03	1,22	-43,13					
Cash flow	%	-9,05	4,62	-37,84					
Produktivitätskennzahlen									
Brutto-Produktivität	%	1,52	1,81	1,18					
Netto-Produktivität	%	1,28	1,51	0,99					
Buchmäßige Kennzahlen									
Buchmäßige Rentabilität	%	12,31	17,49	3,51					
Buchmäßiger Cash flow	%	16,29	20,89	8,80					
Buchmäßige Brutto-Produktivität	%	2,47	2,56	2,63					
Buchmäßige Netto-Produktivität	%	2,08	2,14	2,20					

²⁾ Durchschnitt der 25 % der Unternehmen mit der geringsten Umsatzrentabilität

³⁾ Als Grundlage für die Darstellung wurde von einer Unternehmensgröße von € 100.000 (dies entspricht dem gerundeten Median) ausgegangen, wobei die Kennzahlen der ergebnisstarken Unternehmen angesetzt werden.



Frisör- und Kosmetiksalons

ÖNACE-2008, Klasse 96.02

Branchenbild Einnahmen-/Ausgabenrechner 2013

Auswertungsmenge: E/A-Rechner

STRUKTUR (in %)

	U m s a t z g r ö ß e n k l a s s e n (Jahreseinnahmen in Mio €)							
Positionsbezeichnung	0,035 bis 0,05 ⁴⁾	0,05 bis 0,1	0,1 bis 0,3	0,3 bis 0,5	0,5 bis 1	1 bis 2	über 2	
Anzahl der ausgewerteten E-/A Rechner	254	605	722	81	12			
Betriebliche Einnahmen	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00			
Material- und Warenausgaben	14,60	14,29	15,15	17,19	22,75			
Fremdleistungsausgaben	0,19	0,20	0,17	0,34	1,35			
Materialausgaben inkl. Fremdleistungen	14,79	14,49	15,33	17,53	24,10			
Rohertrag	85,21	85,51	84,67	82,47	75,90			
Sonstige betriebliche Einnahmen	1,31	0,43	0,58	0,60	1,27			
Personalausgaben	13,29	31,76	43,71	49,90	41,59			
Kalk. Unternehmerlohn	41,82	46,31	21,16	9,34	6,39			
Personalausgaben inkl. Unternehmerlohn	55,11	78,07	64,87	59,25	47,98			
Abschreibungen, GWG	5,40	4,48	3,87	3,43	3,08			
Sonstige betriebliche Ausgaben	42,10	31,73	24,86	21,20	22,22			
Sonstige Ausgaben	47,50	36,21	28,72	24,63	25,30			
Ergebnis vor Finanzerfolg	-16,10	-28,33	-8,34	-0,80	3,90			
Finanzeinnahmen	0,00	0,00	0,04	0,00	-0,01			
Finanzausgaben	2,26	1,98	1,47	1,25	0,79			
Finanzergebnis	-2,26	-1,98	-1,43	-1,25	-0,81			
Ergebnis vor Steuern	-18,36	-30,30	-9,77	-2,05	3,09			
Kalk. Ausgaben	41,82	46,31	21,16	9,34	6,39			

⁴⁾ bei Betrieben mit Jahreseinnahmen von weniger als € 50.000,- wird der halbe Unternehmerlohn angesetzt

KENNZAHLEN

		U m s a t z g r ö ß e n k l a s s e n (Jahreseinnahmen in Mio €)						€)
Positionsbezeichnung		0,035 bis 0,05	0,05 bis 0,1	0,1 bis 0,3	0,3 bis 0,5	0,5 bis 1	1 bis 2	über 2
Ertrags- und Rentabilitätskennzahlen								
Rentabilität	%	-18,36	-30,30	-9,77	-2,05	3,09		
Cash flow	%	-12,96	-25,82	-5,91	1,38	6,17		
Produktivitätskennzahlen								
Brutto-Produktivität	%	1,81	1,28	1,54	1,69	2,08		
Netto-Produktivität	%	1,55	1,10	1,31	1,39	1,58		
Buchmäßige Kennzahlen								
Buchmäßige Rentabilität	%	23,46	16,00	11,39	7,30	9,48		
Buchmäßiger Cash flow	%	28,87	20,48	15,25	10,73	12,55		
Buchmäßige Brutto-Produktivität	%	7,53	3,15	2,29	2,00	2,40		
Buchmäßige Netto-Produktivität	%	6,41	2,69	1,94	1,65	1,82		